 TRƯỜNG ĐH NÔNG LÂM TPHCM        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                KHOA:Khoa Học


        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐỀ CƯƠNG MÔN HỌC QUI HOẠCH TUYẾN TÍNH
1. Thông tin về giảng viên:

	S
T

T
	Họ và tên
	Chức danh,học hàm,học vị
	Thời gian,địa điểm làm việc
	Địa chỉ lien hệ
	Điện thoại
Email


	Hướng nghiên cứu

	1
	Ngô Thiện
	Thạc sỹ

Giảng viên chính
	Thứ 2-> thứ 6

Khoa Khoa học ĐHNL


	Bộ môn toán,khoa Khoa Học,
ĐHNL
	Ngothien1956@

 HYPERLINK "mailto:Ngothien1956@hcmuaf.edu.vn" 
hcmuaf.edu.vn

	Quản trị công nghệ

	2
	Đặng Thành Danh
	Cử nhân, Giảng viên


	nt
	nt


	dtdanh@hcmuaf.edu.vn

	Ứng dụng CNTT trong thi trắc nghiệm trên tính



	3
	Đặng Văn Qúy
	Thạc sỹ

Giảng viên
	nt
	nt
	quygauss@yahoo.com.vn
	Bậc Tôpo

	4
	Phạm Thành KCông
	nt
	nt
	nt
	kcong@yahoo.com
	Điều khiển tối ưu



	5
	Hà Thị Thảo Trâm


	nt
	nt
	nt
	Hathithaotram2006@.vn
	Lý thuyết số

	6
	Bùi Đại Nghĩa
	nt
	nt
	nt
	Dainghia2008@hcmuaf.edu.vn
	Đại số và Lý thuyết số

	7
	Lê Nguyễn Kim Hằng

	nt
	nt
	nt
	lehangkim@mail.com
	Giải tích ứng dụng

	8
	Hồ Ngọc Kỳ
	nt
	nt
	nt
	Hnky81@yahoo.com
	Phương trình đạo hàm riêng


	9
	Bùi Trang Phương Nam

	Cử nhân, Giảng viên


	nt
	nt
	Pnam84@yahoo.com
	Toán ứng dụng

	10
	Hồ Đắc Nghĩa
	Thạc sỹ

Giảng viên
	nt
	nt
	Dacnghia05@yahoo.com
	Toán giải tích ứng dụng


	11
	Hoàng Quốc Công
	Cử nhân, Giảng viên


	nt
	nt
	hoangquoccong@yahoo.com
	Phương trình vi phân



2. Thông tin chung về môn học 
· Tên môn học: Qui hoạch tuyến tính
· Mã môn học: 02116
· Số tín chỉ: 2
· Môn học: Lựa chọn 

· Các môn học tiên quyết: Toán cao cấp C1, C2
· Các môn học kế tiếp: Tối ưu hóa.
· Giờ tín chỉ đối với các hoạt động: 

+ Nghe giảng lý thuyết: 20 tiết
+ Làm bài tập trên lớp: 10 tiết
+ Tự học: 60 tiết
- Địa chỉ Khoa/ bộ môn phụ trách môn học: Khoa Khoa học /Bộ môn toán.
3. Mục tiêu của môn học
· Học phần này cung cấp cho sinh viên kiến thức về  qui hoạch tuyến tính, biết giải các dạng bài toán QHTT bằng phương pháp đơn hình hoặc đơn hình mở rộng, nắm bắt khái niệm về bài toán đối ngẫu
· Giúp cho sinh viên có kỹ năng xây dựng mô hình toán cho các bài toán thực tế như: bài toán vốn đầu tư, bài toán lập kế hoạch sản xuất, bài toán vận tải.
· Thái độ, chuyên cần

4. Tóm tắt nội dung môn học 
  - Môn học giới thiệu bài toán dẫn đến bài toán QHTT. 
  - Trình bày các phương pháp giải bài toán QHTT như phương pháp hình học phương pháp đơn hình và đơn hình mở rộng.

-Các khái niệm của cặp bài toán đối ngẫu, các ràng buộc đối ngẫu, các định lý đối ngẫu và ứng dụng lý thuyết đối ngẫu giải bài toán QHTT.
-Giải các bài toán QHTT trong thực tế như bài bài toán vốn đầu tư, bài toán lập kế hoạch sản xuất, bài toán vận tải.

5. Nội dung chi tiết môn học 
Chương I: GIỚI THIỆU BÀI TOÁN QUY HOẠCH TUYẾN TÍNH.

      I.1Tóm tắt các khái niêm toán học dùng trong qui hoạch tuyến tính

           I.1.1Giải tích.

           I.1.2 Đại số tuyến tính.

     I.2 Các ví dụ dẫn đến bài toán qui hoạch tuyến tính.
           I.2.1 Bài toán lập kế hoạch sản xuất.

           I.2.2 Bài toán khẩu phần thức ăn.

           I.2.3 Bài toán giao thông vận tải

    I 3 Định nghĩa bài toán qui hoạch tuyến tính

         I.3.1 Định nghĩa 

         I.3.2 Các dạng của qui hoạch tuyến tính 
Chương II: THUẬT TOÁN ĐƠN HÌNH.
   II.1 Thuật toán đơn hình cơ bản
         II.1.1 Cơ sở phương pháp đơn hình

         II.1.2 Mô tả thuật toán đơn hình cơ bản
         II.1.3 Bảng đơn hình

   II 2 Thuật toán đơn hình cải biên
         II 2.1 Cơ sở phương pháp đơn hình

         II.2.2 Mô tả thuật toán đơn hình cơ bản
Chương III: BÀI TOÁN ĐỐI NGẪU.

   III.1   Khái niệm về bài toán đối ngẫu

         III.1.2 Định nghĩa cặp bài toán đối ngẫu
         III.1.3 Các định lý đối ngẫu

   III.2 Thuật toán đối ngẫu   

          III.2.1 Ý nghĩa kinh tế của cặp bài toán đối ngẫu

          III.2.2 Mô tả thuật toán đơn hình đối ngẫu đối ngẫu

Chương IV: ỨNG DỤNG QUI HOẠCH TUYẾN TÍNH 

   IV.1 Bài toán khẩu phần thức ăn

   IV.2  Bài toán vốn đầu từ.

   IV.3 Bài toán vận tải
6. Học liệu
    Tài liệu chính
        - Bộ môn toán, giáo trình qui hoạch tuyến tính. ĐH Nông Lâm, 2008

    Tài liệu tham khảo
      -    Phan Quốc Khánh - Trần Huệ Nương. Qui Hoạch Tuyến Tính, NxbGD, 2000 

      -   Lê Văn Phi. Qui hoạch tuyến tính và ứng dụng trong kinh tế, NxbGD, 2004

       -    Bùi Phúc Trung, Nguyễn Thị Ngọc Thanh, Vũ Thị Bích Liên, Giáo trình qui   

    hoạch tuyến tính, Nxb Lao động
7. Hình thức tổ chức dạy học
	             NỘI DUNG
	HÌNH THỨC TỔ CHỨC DẠY HỌC
	Tổng

	
	LÊN LỚP
	Tự học,tự nghiên cứu
	

	
	Lý thuyết
	Bài tập
	
	

	Ôn tập kiến thức cơ bản về giải tích và đại số
	0,5
	0
	2
	2,5

	Các ví dụ dẫn đến bài toán qui hoạch tuyến tính
	2
	0,5
	3,5
	6

	Định nghĩa bài toán qui hoạch tuyến tính
	2,5
	0,5
	5
	       8

	Thuật toán đơn hình cơ bản


	3
	1
	3
	7



	Thuật  toán  đơn hình cải biên
	3
	2
	3,5
	8,5

	Khái niệm về bài toán đối ngẫu
	1,5
	2
	3
	6,5

	Thuật toán đối ngẫu   
	3
	2
	2
	7

	Bài toán khẩu phần thức ăn
	1,5
	0,5
	3
	5

	Bài toán vốn đầu từ.
	           2
	      1
	3
	6

	Bài toán vận tải
	1
	0,5
	2
	3,5


9. Phương pháp, hình thức kiểm tra - đánh giá kết quả học tập môn học
 +Phần tự học,tự nghiên cứu (hoàn thành tốt nội dung, nhiệm vụ mà giảng viên giao cho 

   cá nhân hoặc nhóm): 10%        
 +Kiểm tra - đánh giá giữa kì: 20%

 +Kiểm tra - đánh giá cuối kì: 70%
Giảng viên      Duyệt Chủ nhiệm bộ môn      Thủ trưởng đơn vị đào tạo






